15. *Pelagius absolutionem suffratus est*. — His recitatis Synodus dixit : « Quid ad haec quæ lecta sunt capitula dicit præsens Pelagius monachus ? Hoc enim reprobant sancta Synodus, et sancta Dei Catholica Ecclesia ». Pelagius respondit (*Ibid.* c. 19) : « Herum dico, quia haec et secundum ipsorum testimonium non sunt mea; pro quibus, ut dixi, satisfactionem non debeo : quæ vero mea esse con-

fessus sum, haec recta esse affirmo : quae autem dixi non esse mea, secundum judicium sancte Ecclesiae reprobo, anathema dicens omni contravenienti et contradicenti sancte Ecclesiae Catholicae doctrinis. Ego enim in unius substantie Trinitatem credo, et omnia secundum doctrinam sancte Catholicae Ecclesiae : si quis vero aliena ab haec sapit, anathema sit ». Synodus dixit : « Nunc quoniam satisfactum est nobis prosecutionibus presentis Pelagi monachi, qui quidem prius doctrinis consentit, contraria vero Ecclesiae fidei reprobant, et anathematizat, communionis Ecclesiastice eum esse, et Catholicae confitemur ». Pelagius itaque per cerebra mendacia damnationem declinavit, missisque in provincias Epistolis sua dogmata approbatissima non paucis persnasit. Quare sanctus Hieronymus Epistola ccii, alias xxiv ad Alypium et Augustinum, quae inter Augustinianas legitur, loquens de *Anniano* Caledensi Pelagiano, ait : « Quidquid in illa miserabilis Synodo Diospolitanam dixisse se denegat, in hoc Opere profitetur ». Itac Synodus tamen ab Augustino aliquis celebratur, veluti prima de hac heresi Ecclesiae Victoria, cum tantum absit, ut in ea absoluus fuerit Pelagius, ut potius suo semet ore dammarit, quod frequenter Pelagianis exprobrat Augustinus.

16. *Hieronymus tres libros Dialog. adversus Pelagium scribit.* — A num. 25 ad 31. Hieronymus in Epistola ad *Ctesiphontem*, commodius se plura contra *Pelagium* scriptorum promiserat, et hoc anno promissa praestitit, tribus Dialogorum libris adversus Pelagium in lucem emissis, idque paulo ante Synodum Diospolitana inter diem xx et xxii mensis Decembris celebratam, ut recte cardinalis Norisius latus cap. 7, et Garnerius citatus in Dissert. vi observarunt. Orosius enim in Apologia, quam post Septembrem contra Pelagium publicavit, de Hieronymo scribit : « Similiter et in libro, quem nunc collata in modum Dialogi altercatione, confutat ». Idemque Hieronymus respondens litteris Augustini per Orosium acceptis : « Certe, ait, in Dialogo, quem nuper edidi, tua beatitudinis, ut dignum fuerat, recordatus sum ». Orosius autem mense Decembris iter in Africam maturabat, et initio statim anni sequentis in Africam navigavit. Inchoati libri illi ante finem mensis Iulii ; cum Orosius in Conventu presbyterorum die xxx Iulii laudata verba protulerit, similiter et in libro, etc. Cumque in suo Opere nullam mentionem faciat *Hieronymus* Diospolitanae Synodi, cuius non minus quam Carthaginensis sub Aurelio meminisset si jam celebrata esset ; ino cum sermo fiat in eodem Opere de imposito a *Joanne* partibus silentia, proculdubio Dialogi absoluti sunt, eo temporis intervallo, quod inter Conventum Hierosolymitanum et Diospolitatum Concilium interjectum est, scilicet inter diem xxx Iulii, et xxii Decembris. Quare perperam Baroniūs num. 25 tradidit, hos Dialogos post Synodum Diospolitana cluebratos. Nam quod auctorem citat Prosperum, qui post mentionem faclam *Synodi*

Diospolitanae meminit scriptorum ab Hieronymo adversus Pelagianos, nihil omnino evincit. Si enim ordo iste praejudicium faciat temporis, quo scripta sint singula, quae recensentur Opera, Diospolitanum Synodum Epistola ad *Ctesiphontem* secuta esset, *Innocentii* sententia praecessisset, quod nemo sane dixerit : hanc enim ante Synodum Prosper meminit, illam postea. Pari eademque ratione Socrates, Sozomenus, et Theodoretus que prius contigere, sepe posteriori loco referunt, et ad rationem temporis ex ordine, quem in suis narrationibus servant, nullum certum argumentum deduci potest.

17. *In iis Augustinum laudat.* — Hieronymus servata Socratis consuetudine, quod diccrent, vel dici posset, exponens, *Attici* et *Critobuli* nomina induxit secum invicem disputantium, ut et Catholicae sententiae, et adversariorum dicta exponerentur majori, qua fieri posset brevitate ac claritate. In illis Dialogis variis Scripturæ Sacra locis Pelagianos insequitur Hieronymus. Divinam gratiam commendans atque vapam hereticorum apathiam jugulans. De peccato originali suam tantum in fine libri tertii sententiam his verbis, quibus Opus suum elaudit, posuit : « Scripsit dudum vir sanctus et eloquens episcopus Augustinus ad Marcellinum, qui postea sub invidia tyrannidis Heraclianaæ ab hereticis innocens cæsus est, duos libros de infantibus baptizandis, etc. » Quare concludit novo sibi labore supercedendum esse, ne sibi illud Horati objectetur : *In sylvo ne ligna feras* : aut enim dicitur se, inquit, eadem, quæ Augustinus ex superfluo, aut si nova, a clarissimo ingenio occupata esse meliora.

18. *Pelagius sese absolutum fuisse jactabat.* — A num. 31 ad 35. Augustinus librum de *Natura et Gratia* hoc anno in lucem emisit, ut superiori num. 11 ostendimus ; *Pelagius* vero publicationem eorum, que acta fuerant in Synodo Diospolitana, præverit Epistola vanitatis plenissima, quam passim disseminari omni studio curabat : ac jactitabat inter alia id quod dixerat, « posse hominem sine peccato esse, et Dei mandata facile custodire, si velit ». xv episoporum sententia comprobatum : « Que sententia », inquit ille apud Augustinum lib. de gestis Pelagi pag. 219, « contradictionis os confusione perfudit, et omnem in malum conspirantem societatem ab invicem separavit ». Sieque divinam gratiam, quam in Synodo confiteri coactus fuerat, silentio prætermittebat. Addebat hic et vocem istam facile ; cuius mentio nulla in Synodi gestis.

19. *Augustinus scribit ad Joannem Hierosolymitanum de Pelagio.* — Quoad Epistolam Augustini ad *Joannem episcopum Hierosolymitanum* ordine clxxix, alias ccii, ea anno se pueri data. Nam, ut observant Patres Benedictini, Diospolitanum Synodi Gesta nondum receperat Augustinus, cum Epistolam illam Joanni preferendam dedit, ut liquet ex num. 7. Sed jam viderat conscriptam a *Pelagio*, atque ad Africanos istorum Gestorum toco transmissam Apologiam quamdam, qua se ille ad Herotis

et Lazari objecta respondisse jactabat; scripscratque jam *Augustinus* alteram ad Joannem Epistolam super eadem causa, post Orosium redditum, ut videatur. Quippe num. 1 rescripta sibi a Joanne credit non redditum, quod ipsi perlator defuerit *Joannus Augustinus* transmittit, et scriptum a Pelagio de virtibus Natura librum, et suum *de Natura et Gratia*, quem priori isti refellendo faciebat. Demonstrat illum in suo libro plane diversa tradidisse ab iis, que a se in *Diospolitanum Concilio* responsa assenseret in chartula defensionis sua. Petit denique a Joanne, ut vera ejusdem Concili Acta ad se dirigat, non uni sibi, sed aliis quoque plurimis episcopis, a quibus illa etiam experterentur, gratiam facturus. Quare cum *Concilium Diospolitanae* die xxiii mensis Decembris currentis anni absolutum fuerit, hanc Epistolam anno sequenti datam esse necesse est, ut etiam recte Garnerius in dissert. vi.

20. *Hypatia occiditur*. — A num. 48 ad 51. *Hypatiae Alexandrinae*, Theonis philosophi filiae mortem Baronius hoc anno ex Socrate lib. 7, cap. 15, consignat: sed cum Socrates annum non definierit, audiendus Theophanes anno Incarnati secundum Alex. cxxvi, qui kalend. Septemb. ann. Christi cxxxi inchoatur, ubi ait: « Hoc anno Hypatiam Theonis philosophi filiam in Philosophiae studiis exercitatisimam violento mortis genere nonnulli sustulerunt ».

21. *Judeorum insolentia legibus Theodosii imper. repressa*. — Idem Theophanes anno cxxvii secundum Alex. qui kalend. Septemb. hiujus Christi anni inchoatur, ait: « Hoc anno Judei puerum Christianum ad Immum comprehendentes, Iudibris exercendis, ac Crucis deridenda causa priorem eundem de ligno suspendentes, eruciatibus interfecerunt: de quo imperator certior factus Iudeos dignis suppliciis ultus est ». Hinc cum Judaei per haec tempora Christianae religionis incrementis indolerent, varie sequentibus annis adversus eos constitutions date. Theodosius hoc anno dedit legem. 22 Cod. Theod. *De Judeis*, idque XIII kalend. Novemb. qua Patriarche corruus *Gannielis* audaciam reprimit, et quia dignitate Praefectura honoraria qua colonostatus fuerat, abusus est, eam ei adimi jussit, vetulque ne novas Synagogas condiret, quod jam ei alii legibus velutum fuerat: quin et in solitudine posilas Synagogas deponeat juberet, si sine seditione possint deponi. Praeterea quia hic Patriarcha inter Christianos et Iudeos judicare prasumpserat, id ei de cetero interdicitur, ac proinde si qua inter Christianos et Iudeos sit contentio, rectori province haec cognitio attribuitur. Ad haec idem *Ganniel* ut Christiani aliquique circumcidenter curare ausus fuerat, quod etiam haec lege omnino prohibetur. Denique Christiana mancipia apud se retinuerat, et hos Ecclesie manipari juberet Theodosius junior.

22. *Pulcheria fit Augusta*. — A num. 54 ad 56. *Pulcheria* anno superiori Augusta a Theodosio fratre nuncupata, et in consortium imperii adscita,

ut ibidem num. 14 ostendimus. Locuti etiam sumus de lege Cod. Theod. 56 *De hereticis*, Heracliano comiti Africae inscripta, et ab Honorio imp. hoc anno data. Quare videnda quo anno cxxii, num. 18 diximus. Denique Theodosius *prid. kalend. Norembergae* dedit legem Cod. Theod. 57 *De hereticis*, adversus Montanistas, quos prohibet coetus agitare et clericos creare, iubens ut eorum Ecclesia una cum Donariis Ecclesiis Catholicorum addicantur. Et haec secunda est Theodosii jun. in Montanistas constitutio, adversus quos terciam dedit anno cdxlviii, ut infra videbitur.

23. *Ataulfus Gothorum rex occiditur*. — Ad num. 59 et seqq. Baronius Ataulfi Gothorum regis mortem recte consignat. De eo Idatius in Chronico ad annum Abrahami MMCDXXXIII, qui kalend. Octobris hiujus Christi anni inchoatur, ait: « Ataulfus a Patricio Constantio pulsatus, ut relicta Narbona Hispanias peteret, per quendam Gotbum apud Barcinonam inter familiares fabulas jugulatur. Cui succedens Wallia in regno, eum Patricio Constantio pace moy facta, Alanus et Vandalis Sitingis, in Lusitania et Baetica sedentibus adversatur ». Mense Septembri hiujus anni Ataulfus occisus. Auctor enim Chronici Alexandrini sub hiujus anni coss. scribit: « Mense Gorpiae VII kalend. Octob. die Veneris nuntius allatus est de cede Ataulfi Barbari, in partibus superioribus », scilicet Hispaniarum. Hoe vero anno feria sexta in diem xxiv Septembribus incidit. Jornandes de Reb. Get. cap. 31, eum etiam Barcinonae occisum tradit, « tertio anno postquam Gallias Hispaniasque domuisset », ideoque anno cxxii Ataulfus in Hispania venerat. Isidorus in Chronico Ataulfo annos regni sex attribuit, quos ab Alarici morte deducit. Porro ex his locis inter se collatis apparelt Idacium annum a kalendis Octobris exordiri.

24. *Wallia succedit Ataulfo*. — Olympiodorus singularia quadam de Ataulfo narrat: « Adaulphum, inquit, nato sibi et Placidia filio, cui Theodosio nomen dedit, Romanam amplius Rempubli-cam amare videbatur. Verum Constantio, ejusque ascellis repugnauitibus, ejus et uxoris Placidiae (pacis inetinde) conatus frustra fuerunt. Extinctum autem postea infantem vehementer uterque parens luxit, argenteaque capsula conditum Barcinonem in templo quodam sepelierunt. Interficitur deinde et Adaulphus ipse (dum equos suos in stabulo, de more, contemplatur) a Gotto quodam ejus domes-theo. Dibii nomine, etc. moriens Adaulphus fratri suo injunxit, Placidia ut (Honorio) redderetur, utque si quo modo possent, Romanas sibi gentis concordiam (Gothi) societatemque conciliarent: at qui successit Sari frater Singerichus (studio potius ac vi, quam successione, aut lege creatus) Adaulphi e priori conjuge liberos, vi et sinu Sigesau episcopi abreptos, occidit; atque ipsam Placidiam reginam, in Adaulphi scilicet confumeliam pedibus ante equum una cum ceteris captiis ambulare coegit, idque toto illo spatio, quod est ab Urbe ad duodecimum usque lapidem. Septem ille dies cum imperasset,

interemplus est, et Gothorum dux Valias constituitur». Philostorgius lib. 12, num. 4, refert *Adulphum*, quando Placidam sponsam accepit, reputasse priorem uxorem, ex qua proinde nati erant illi filii, de quibus loquitur Olympiodorus. Baronius anno cxxiv, num. 1, refert ex Ambrosio morale Adaulphi Epitaphium, in quo dicitur conditus Barcinone cum sex filiis.

25. *Pax Gothorum cum Honorio imperatore.* — Philostorgius ibidem Adaulphi cede narrata, ait : «Exinde Barbari fœdus cum Honorio percusserunt, et Placidam sororem atque Attalum imperator Honorio tradiderunt, cum prius ipsi annas ab imperatore, et partem Galliae ad agros excolendos accepissent». Audiendum etiam Olympiodorus, qui scribit : «Euplitius Magistrianus ad Vahum (seu Walian) Gothorum prefectum mittitur, qui pacis fœdera iniectat, Placidamque recipet. Illa vero commode recepit, missaque frumentatione sexcentorum milium, Placidia Euplitio tradita, ad Honoriū fratrem remittitur». Jam antea Atalfo quedam frumenti transmissio promissa fuerat, quae quia ei prebita non fuit, hunc Placidie refinenda prætextum Atalfu habuerat, codicem Olympiodorū teste. Quod vero ait Philostorgius, *Gothos portionem aliquam Galliarum ad inhabitandum adeptos, anno cdxix quo illud contigit, explicabimus. Ceterum pax Romanos inter et Gothos, non hoc anno, ut recte Baronius num. 60 et seqq., sed sequenti sancta, ut non solum Cassiodorus et Prosper in Chronicis, sed etiam Orosius affirmant, Is Historian anno Christi cdxvii absolvens, ut infra videbimus, ait, Walliam Gothorum regem cum Romanis pacem pepigisse, et Honorio imper. Placidam sororem reddidisse, quæ dicit facta anno superiore, ideoque anno Christi cdxvi, quod sub illius anni initium configuisse, ostendit lex ult. Cod. Theod. De infamandis his quæ sub tyranis; dicitur enim data Ravennæ kalend. Mart., Theodosio Aug. VII et Palladio coss., scil. anno cdxvi. Ea constitutione pacatis jam rebus Honorius criminum imputatum iis concedit, qui se ad depradandum cum hostibus coniunxerant. Ex qua deducitur, jam ante kalendas Marthas anni cdxvi pacem cum Gothos factam fuisse, magisque confirmantur quæ diximus Atalfan nempe currenti anno interiisse, et Vandalos sub finem anni cdxvi Galias intrasse. Prosper enim in Praefatione librorum de Providentia, Galliam et Aquitaniam a Vandaliis et Gothis per annos decem depopulata tradit; et castella rupibus, oppida montibus praeditis, urbes magnis illuminibus impo-sitas, Barbarorum dolis aut virtuti patuisse; ab anno quippe cdxvi excusile ad cpxvi inuenientem anni decem, scilicet utrumque incompleti interjiciuntur. Ex dictis liquet primo, *Walliam*, cuius initium Baronius in annum sequentem differit, hoc anno regnum infinitum; cum die xxiv Septemb. Atalfi mors nunniata fuerit, et *Sigericus* qui ei successit, intra paucos dies interierit. Liquet secundo, anno sequenti Gothos *Placidam* et *Attalum* Honorio imper. reddidisse,*

et fœdus cum illo pepigisse, ideoque errasse Prosperum in Chronico qui Attalum hoc anno Gothis redditum scribit; manifestum enim est, majorem hac in re Philostorgio, quam Prospero fidem habendam.

26. *Constantius Placidam ducit uxorem.* — Ceterum Constantius anno tantum cdxvii Placidam uxorem duxit. Scribit enim Olympiodorus : «Honorius Augustus XI et Constantius iterum consules creati (anno nempe cdxvii) Placidie nuptias conciliant. Sed has ipsa nuptias cum vehementer detrectaret, effecit ut ipsius famulis indignaretur Constantius. Tandem nihilominus ipso, quo consultatum iniit die, manu ipsam arreptam Honorius imperator frater ejus invitam Constantio in manum tradit, nuptriceque splendidae celebrantur». Quare Prosper quando sub sequentis anni eos tradit *Placidam* a Wallia Honorio redditam, ejusque nuptias *Constantium* promereri, res duobus annis gestas, epitolatorum more uno tenore recitat; sicuti et Idatius in Chronico, qui anno Abrahami MMCDXXXII et mortem Atalphi, et conjugium Placidie cum Constantio recitat.

27. *Lex Honorii adversus ritus Gentilitios.* — Honorius III kalend. Septemb. emisit legem 20 Cod. Theod. *De Paginis*, qua ludos Gentilitios per Africam nominatim permittit, sed jubet *sacerdotales* Africae, post *sacerdotales* in Metropolitanis urbibus Iudiorum editiones, ad proprias civitates redire. Erant *sacerdotales*, ii qui sacerdotio provincie functi fuerant. Quod factum putat Gothofredus in hujus legis Commentario, *ne sacerdotalibus* hujusmodi cum purpura et insulis in urbibus Christianis diu consistentibus, non tantum illicitum quid molieri ansa præberetur; verum et sola ipsorum praesentia diutius ante ora Ecclesiarum et fidelium urbium Christianarum et Metropolitanarum veluti principis Carthaginensis adspectus fœderaretur, et quasi religio contaminaretur, cui rei prestat aliquod argumentum canon LX Codicis Africani. Preterea simulacra a lavaeris et publicis adspecibus separari, deponi, seu dilui jubentur, simulacra scilicet sacra sacrificiis, id est, sacrificiis coli solita: simulacra enim in publicis locis passim occurabant. Sed de aliis in eadem lege memoratis legendus Gothofredus citatus.

28. *Translatio reliquiarum Josephi filii Jacob, et Zacharie patris Joannis Baptiste.* — Auctor Chronicus Alexandrinus, qui Theodosium jun. quindecim annos exhibuisse nos edocet, tria etiam eorum indicia profert, quorum ope quæ annis hujusmodi solemnis dicatis fieri solita erant, intelligimus : «Eodem anno dedicata est Ecclesia magna Constantinopoli, mense Gorpiae, VI idus Octob. die Dominica, translateque sunt Constantinopolim per scalam Chalcedonensem reliquie Josephi filii Jacob, et Zacharie patris S. Joann. Baptiste mense Gorpiae VI non s. Septembres, die Sabbati gestantibus pignora in dnabus archis Attico patriarcha Constantinopolitano, et Mose Antaradeno Phœnicis episcopo,

sedentibus ipsis in burrichaliis, qua in magna Ecclesia deposuerunt, pompa precedente Urso urbis praefecto cum universo Senatu. Dedicata quoque statua est aurea, in Senatu, imperatoris Theodosii jun. Augusti ab Aureliano iterum praefecto pretorio et patricio ». Verum locus corruptus est; *Gorpiaeus* enim non Octobri, sed Septembri nostro respondet, ideoque loco *VI idus Octobr.*, legendum *pridie idus Septembr.*, cum quo feria prima hoc anno concurrebat. Præterea loco *mense Gorpiaeo*, *VI nonas Sept.*, legendum *mense Hyperberetao*, *VI nonas Octobr.* Hyperberetus enim Octobri respondet, qui habet nonas VI, non vero mensis Septembris: et deinde Reliquiarum translationem dedicatio Ecclesie precedere debuit. Porro *burrichales*, seu *burichi* sunt equi breviores et admodum viles, que vox ab antiquioribus etiam usurpata retenta est in hac Gallo-Provincia, et aliis quibusdam Galliae, sed tantum ad asellos significandos, quos vulgo *bouvrigues* appellant. Certe Paulinus in Epistola xxix ad Severum, alias x, num. 12. asellos et buricos distinguit, atque Melaniam seniorem ex Oriente Romanam venisse «macro et vilore asellis burico sedentem».

De hac voce legendus Ducangius in Glossario mediae et infime latinitatis.

29. *Dedictio Magnæ Ecclesiæ Constantinopolitæ*. — Magna illa Ecclesia primum a Constantino Magno aedificata fuerat, et postea a Constantio ejus filio ad maiorem amplitudinem perducta; sed cum conflagrasset anno, quo sanctus Chrysostomus in exilium actus, postiudicium a Theodosio juniore restaurata est et ab *Attico* episcopo CP. hoc anno dedicata. Conlegravit tunc et *Senatus*, ubi narrat Zozimus lib. 5. pag. 801, qui cum instauratus fuisse, posita in eo fita imago pectoralis Theodosii jun. aureas enim statuas in Senatu erigi solitas, ostendunt illæ, quæ et Romæ et Constantinopoli Symmacho viro consulari erectæ sunt *Gratiiano* imperante.

30. *Obitus Thermuntie uxoris Honorii imp.* — «Renuntiata mors est Thermuntia imperatoris Honorii Aug., conjugis mense Panemo, III kal. Augusti, Iertia VI», inquit auctor Chronici Alexandrinii sub hujus anni coss. Erat Thermantia altera Honorii imp. uxor, et filia Stiliconis, sicut fuerat Maria prior eiusdem imperatoris uxor.

INNOCENTII ANNUS 15. — CHRISTI 416.

4. *Concilia Carthaginense et Milevitani quando fuerunt celebrata*. — Quadringentesimo decimo quinto Christi anno Theodosius Augustus septimum adiit consulatum, collegam nactus Palladium: quo adversus Pelagianos celebratum est Concilium Carthaginense, ubi Pelagius atque Celestius haeretici damnati sunt. Itenque illud eodem anno Milevi in Numidia adversus cosdem Concilium habitum est. Ex ambabus Synodis ad Innocentium Romanum Pontificem litteræ Synodales scriptæ sunt.

Dicitori enim simus de utroque Concilio hoc eodem anno, eadem quoque ex causa celebratis, primum omnium, ex instituto, temporis ratio firmitanda est, cum hac in re pleroso sciamus certius asseramus, hoc anno ultramque Synodus in Africa habitam, alteram Carthaginæ, Milevi alteram, illam prius, hanc vero posterius; ex dictis litteris ad In-

nocentium papam scriptis, et aliis ejusdem Pontificis ad eas redditis possimus perspicue intelligere. Atque illud primum: paulo ante celebratam esse Synodum illam Carthaginæ, postea vero istam Milevi, inde affirmari posse videtur, dum in litteris Milevitani Concilii ad Innocentium hæc habentur expressa in fine¹: «Hæc ad sanctissimam tuam de Concilio Numidie scripta direximus, imitantes Carthaginensi provincie coepiscopos nostros, quos ad Sedem Apostolicam, quam beatus illustras, de hac causa scripsisse comperimus». Hæc ibi. Et ne pulles, quas eitant Patres litteras Carthaginensis Concilii, alias vobissem intelligere ex alio Concilio jam diu ante presentem annum datas, ac proinde non hoc anno illud celebratum fuisse, sed eodem tempore: accipe quod Innocentius papa ad eos

¹ Apud Aug. ep. LXXXII. et tom. I. ep. Rom. Pont. inter epist. Innoc.

scribens affirmat, nimis per eundem legatum episcopum ab utraque Synodo, Carthaginensi scilicet et Milevitana, se litteras accepisse. Ait enim¹ : « Frater et coepiscopus noster Julius dilectionis vestra litteras, quas ex Milevitano Concilio cura fidei propensiore misisti, mihi inopinanter ingessit. Carthaginensis etiam Synodo quercle pariis scripta subiungens, etc. » Factum namque esse videtur, ut Aurelius Carthaginensis episcopus de his que decreta essent in Concilio Carthaginensi litteras scriperit ad Romanum Pontificem, jusseritque Iulium, quem ad eas perferendas legavit episcopum, in Numidiam proficiere, et e Concilio etiam Milevitano, quod eadem ex causa collectum sciebat, alias accipere ad eundem Innocentium papam litteras.

2. Cum igitur ex his appareat, eodem ferme tempore, eodemque anno duo haec fuisse in Africa Concilia celebrata, paulo tamen ante Milevitani Carthaginense : ut hoc ipso anno sub dicto consulatu Theodosii atque Palla: illi eadem esse habita affirmamus, inde evidens suppetit argumentum, quod Innocentius papa, his accepitis litteris Synodalibus ad eosdem qui dederant describens episcopos mense Januarii anni sequentis sub consulatu Honorii atque Constantii, demonstrat hoc anno dictas Synodos esse habitas, ex quibus hoc anno eam legationem accepit : monstrant id enim quae redditio sunt ab ipso Innocentio ad Concilium Milevitatum, cum data habeantur sexto kalendas Februarii, dictis Honorio et Constantio consulibus, quos constat sequenti anno eo munere insignitos. Unde ex his affirmari posse videtur, utrumque Concilium, primum Carthaginense, deinde Milevi autunnali tempore celebratum : ex quibus ante hiemem legatio missa, ad Innocentium pervenerit hiemis tempore : quod enim mense Januarii anno sequenti mox ad eos rescripsit Innocentius, hanc pridem se eas accepisse demonstrat, quibus etiam significat Iulium ipsum legatum ex Carthaginensi et Milevitano Conciliis eas litteras altulisse.

3. Hæc cum adeo evidenti ratione subsistant ex his primum corrigere qui dixerunt Milevitatum Concilium contra Pelagium atque Celestium celebratum esse² Arcadio et Honorio Augustis consulibus, anno Christi quadragesimo secundo. Nam Milevitatum illud Concilium longe diversum ab isto, de quo agitur, est, ut suo loco superius demonstravimus: siquidem eo tempore nulla erat Pelagii vel Celestii in Africanis Ecclesiis mentio : constatque illud praeterea habitum a Xantippo Numidie primate ; praesens autem, de quo est sermo, nulla de Xantippo habita mentione, primo loco positum habet Silvanum, utpote ejusdem provinciae primatem : sed accedit vitio librariorum, seu potius collectorum incuria, ut duo haec Milevitana Concilia unum demique esse rati, simul in unum conflaverint, efficerintque ex duobus unum, quod appetit typis

exsum³ in ejus exordio praefixa habetur nota dici et consulis, qua est prioris Milevitani Concilii, cui interfuit (ut vidimus) Aurelius Carthaginensis episcopus, et cetera que habentur, usque ad illa verba : « Ideoque pariter » : quae vero haec sequuntur Acta, hujus de quo agimus, sunt Milevitani Concilii, usque ad octavum canonem : reliqui vero qui sequuntur ad finem usque, diversorum esse apparent Conciliorum Africanorum canones : ipsaniisque ad finem appositam subscriptionem longe diversam ab hoc Concilio Milevitano, qui nomina legerit episcoporum qui huic Synodo interfuerunt, intelligit : adeo ut unum videores corpus ex diversis membris esse compactum, cuius caput, pedes et reliqua membra sint ex aliis diversis corporibus compaginata : quæ nisi quis accurate perspicerit, in ambages inextricabiles et nodos insolubiles incidat negesse est.

4. *Occasio celebrandi Concilium Carthaginense, et acta in eo adversus Cœlestium et Pelagium.* — Illi igitur elucidatis, jam de ipsis agamus Conciliis, ac primum de Carthaginensi : ejus quidem celebrandi ea occasio ante suppeditata fuisse videtur; quod Orosius presbyter, qui anno superiori (ut vidimus) prefectus in Palestinam ad S. Hieronymum, cum ibi esset, mense Decembri celebratam viderit Synodus Diopolitanam, in qua scisset Pelagium, cum decepisset involucro verborum episcopos, ab eisdem fuisse absolutum, et in communicationem acceptum, adversus quem pariter scisset S. Hieronymum scriptis editis reclamassee : ipse, inquam, Orosius hoc ipso anno, veris tempore soleus e Palestina, in Africam ex condicio rediens, et cuncta referens, excitavit Africanos episcopos ad haeresim penitus debellandam, quam ipsi ante in Cœlestio Carthaginense (ut vidimus) condemnassent. Facile id fuit illis omnibus persuadere, tum exemplo et cohortatione S. Hieronymi litteris ab eo redditis ad Augustinum, tum ex imminenti periculo, quod libere scirent agere ut Catholicum, jam absolutum Pelagium in Concilio Palestino, cuius decreto rescindi viderentur, quæ ipsi episcopi Africani jam ante adversus Cœlestium statuissent. Adicit ad haec Orosius, ut quas secum haberet datas ad se litteras episcoporum Hierofis et Lazari, eas Africanis episcopis dederit inspicendas, scriptas haud dubium adversus Pelagium atque Cœlestium : fuisse autem Hierofem et Lazarum in Gallia episcopos, magnoque animi ardore insecatos esse ambos haeresiarchas, quæ inferiori dicturi sumus, perspicue declarabunt. Porro Gallorum animos adversus Pelagianos incensos fuisse, S. Augustinus siepe testatur.

5. Haec quidem haud a nobis inani intelliges esse imaginatione conficta, si Africanorum episcoporum hoc anno datas ad Innocentium papam litteras exacte perlegeris. Nam absoluto a Synodo Palestina Pelagio, idem Africani episcopi sunt conquesti litteris illis, quæ Aurelii, Alypii, Augustini,

¹ Innoc. ep. xxxii. apud Aug. ep. xciii. — ² Extat. tom. i. Conc. vet. edit. pag. 481.

³ Item. tom. i. Conc.

et aliorum nomine hoc anno (ut dicimus) sunt redditæ ad Innocentium¹, et alii² ad eundem a Milevitana Synodo datis contra eosdem Pelagianos, quibus et adversus eosdem S. Hieronymi studium commendatur, sed et Pelagi libertas ex fraude comparata pariter nuntiatur, his scilicet verbis : « Pelagius vero (sicut a quibusdam fratribus nostris misse loquuntur Epistola) Hierosolymis constitutus nonnullos fallere asseritur. Verumtamen multo plures, qui ejus sensus diligentius indagare potuerunt aduersus eum pro Christi gratia et Catholicae fidei veritate confligunt, sed præcipue sanctus filius tuus et frater et presbyter noster Hieronymus ». Hæc ibi. Et de editis ab Orosio Gallorum episcoporum Epistolis, Synodales litteræ Carthaginensis Concilii aperte docent his verbis in earum exordio³ : « Cum ex more ad Carthaginem Ecclesiam solemnitatem veniremus, atque ex diversis causis congregata ex nobis Synodus haberetur : presbyter noster Orosius nobis litteras sanctorum fratrum et consacerdotum nostrorum dedit Herotis et Lazari, quarum formam his constituimus esse subdendam, etc. » Qui autem convenerunt Carthagine episcopi, numerati habentur septuaginta septem.

6. Cum igitur allate per Orosium dictæ Gallo-Rum episcoporum litteræ Synodo exhibitæ essent, et causa Pelagi atque Cœlestii tractanda proposta esset in ipso Concilio Carthaginensi : ad pleniorum cause cognitionem, iussa sunt edi in Synodo Acta Ecclesiastica ante quinquennium (ut dictum est) aduersus Cœlestium Pelagi antesignanum Carthagine quoque confecta : quibus diligenter inspectis atque examinatis, conclamata est ibidem utriusque damnatio, nisi iidem parati essent suas ipsorum haereses condemnare. Testantur id quidem litteræ ad Innocentium ab eadem Synodo date, quibus dicitur⁴ : « His ergo electis, Pelagium et Cœlestium auctores nefari prorsus et ab omnibus nobis anathematizandi erroris advertimus. Unde factum est, ut recensendum peteremus quid ante ferme quinquennium super Cœlestii nomine hic apud Ecclesiam Carthaginem fierit agitatum ». Et paulo post, quid statutum sit, subdunt : « Nisi hæc aperissimè anathematizaverint, ipsos anathematizari oportere. Ut si ipsorum non potuerit, saltem eorum qui decepti sunt ab eis, vel decipi possunt, cognita sententia quæ in eos lata est, sanitas procuretur ». Hæc acta sunt aduersus Pelagium et Cœlestium in Concilio Carthaginensi : quæ per Iulium episcopum, datis ad eum litteris, significanda enrarrant episcopi ejusdem Concilii Carthaginensis Innocentio Romano Pontifici, ab eodem iisdem litteris postulantes, quicquid ea de re fuisset decretum in Synodo, confirmari : expeterunt enim id ipsi verbis hisce : « Hoc itaque gestum, domine frater, sanete charitati tue intimandum duximus, ut statutis nostra

mediocritatis etiam Apostolicae Sedi adhibeatur auctoritas, pro tuenda salute multorum, et quorundam etiam perversitate corrienda ». Hæc ipsi.

7. Quod insuper timerent, ne ab eodem Romano Pontifice Acta Synodi Diöspolitanæ in Palæstina, quibus Pelagius, quasi damnasset errores, fuerat absolutus, confirmarentur : in sua ipsorum ad eundem Innocentium papam scripta Epistola Synodali addiderunt, ut si adduci ipse non posset ut damnaret hominem, quem probatum Catholicum Synodus absolvissem, haereses saltem ejus damnare minime recensaret : nam subdunt : « Si ergo Pelagius episcopilibus gestis, que in Oriente confecta dicuntur, etiam hæc venerationi juste visus fuerit absolutus : error tamen ipse, et impietas quæ tam multos assertores habet per diversa dispersos, etiam Apostolicae Sedi auctoritate anathematizanda est. Consideret enim sanctitas tua, et pastoralibus nobis compatiat visceribus, quam sit pestiferum, et extiale ovibus Christi, quod istorum sacrilegas disputationes necessario sequitur, ut nec orare debeamus, ne intremus in tentationem, etc. » Hæc sunt quæ in Synodo Carthaginensi aduersus Pelagium atque Cœlestium, eorumdemque haereses decreta fuerunt, quæ per Iulium episcopum (ut dictum est) ad hoc legatum per litteras eidem Romano Pontifici significanda curarunt.

8. De hujusmodi Africanorum episcoporum aduersus recens emergentem impietatem accenso præceteris incomparabili zelo, S. Prosper his agit carminibus⁵ :

Tu causam fidei flagarantis Africa nostra
Exequies : tecumque suum jucundè vigorem
Jnis Apostoli solo, fera vis' era belli
Confici, et late prostrans huncle victos.

Et quod non uno Concilio, sed duobus eadem in haeresiarchas decreta fuerint, nempe Carthaginensi atque Milevitano, ista inox subjicit :

Convenere hui de cunctis urbis alni
Pontificis, geminoque senum celesterrima cœlu
Decernis quod Roma probet, quod regna sequantur.

Nisi magis hæc intelligenda sint de gemino Concilio Carthaginensi, nempe præsenti, et alio sub Zozimo papa, de quo suo loco dicendum erit. Quod insuper eadem Synodi non præcipiendo tantum, damnandoque haereses cum hereticis, sacerdotalem exercerent auctoritatem ; sed etiam in docendo exhibuerint magisterium, cunctas latæbras captantium fenebras hereticorum aperiendo, ac sinuosos omnes illorum gressus cunctis palam faciendo, ne quis ab illis deciperetur : idcirco subdit hæc Prosper :

Nec sola est illic Synodorum exerta potestas,
Cæu quos non po-sent ratione evincere nostri,
Vi premerent : discusæ artes, viisque reticulum est
Hæretici sensus : nullusunque omnino relictum,

¹ Prosp. de ingr.

² Apud Aug. ep. xcvi. et tom. i. ep. Rom. Pont. — ³ Apud Aug. ep. xcvi. et tom. i. ep. Rom. Pont. — ⁴ Ead. ep. xc.

Doctæ fides quod non dissolveret argumentum.
Condita sunt et scripta manent, quæ de cataractis
Æterni fontis fluxere, undante meata,
Et trecentis procerum sunt edita linguis.
Sic moderate suam legem bonitatem severa,
Ut qui dannato vellent de errore reveri,
Acciperent pacem pulsis que prava tenerent.

Hæc S. Prosper, proculdubio alludens ad canones, qui in iisdem Conciliis sunt constituti, sed desiderantur.

9. Atque denum in laudem Aurelii, qui praefuit Concilio Carthag., et Augustini, qui magna pars fuit Concilii Milevitani, hæc addit :

An alium in finem posset procedere sanctum
Concilium, cui dux Aurelius, ingenioque
Augustinus erat : quem Christi grata cornu
Ubeiro rigans, nostro lumen dedit aeo,
Accensum vero de humine? Nam cibus illi,
Et vita et regnum bens est : omniisque voluptas
Unus amor Christi est : unus Christi est honor illi.
Et dum nulla sibi tripli bona, sit Deus illi
Omnia, et in sancto regnat sapientia templo.

Hæc de Augustino et alia quæ inferius oportuniior occasione reddituri sumus. Sed transeamus ad Milevitani Concilium.

10. *Concilium Milevitani in eadem causa, et Innocentii papæ studia.* — Convenerunt igitur Milevi in Numidia sexaginta et unus episcopi (tot enim numerati habentur in ipsorum Epistola ad Innocentium papam) sed fortasse tum in Milevitano, tum in Carthaginensi non omnes recensiti reperiuntur, cum sanctus Prosper a trecentenis episcopis dicat ea definita fuisse. Porro qui Milevi convenerunt Patres, de dammenda haeresi Pelagiana (ut factum sciebant in Carthaginensi Concilio) unanimis in eamdem conspiravere sententiam. Extant eo argumēto canones octo, perperam (ut dictum est) relati ad aliud Concilium Milevitani anteā celebratum sub consulatu Arcadii et Honorii, omnesque adversus eamdem Pelagianam heresim editi¹. Dederunt præterea litteras ex eadem Milevitana Synodo ad ipsum Innocentium Romanum Pontificem, quæ extant², eodem plane arguendo quo scripta fuit Epistola Synodalis a Concilio Carthaginensi: quibus primum illud ingerunt, moris esse in Ecclesia Catholica, gravis ponderis causas deferre ad Romanum Pontificem; sic enim exordiuntur Epistolam: « Quia te Dominus gratiae sue præcipuo munere in Sede Apostolica collocavit, talemque nostris temporibus præstitut, ut nobis potius ad culpam negligenter valeat, si apud tuam venerationem, quæ pro Ecclesia sunt suggestae, lactuerimus, quam ea tu possis vel fastidiose vel negligenter accipere: magnis periculis infirmorum membrorum Christi pastoralem diligentiam, quasumus, adhibere digneris ». Hæc ibi.

11. Missæ sunt eadem litteræ Concilii Milevi-

tani per eundem Julianum legatum, qui missus fuerat a Concilio Carthaginensi, ut litteræ Innocentii ad eos redditæ docent³. Porro de duorum Conciliorum litteris ad Innocentium simul datis hæc habet S. Augustinus in Epistola ad Bonifacium⁴: « Missæ sunt itaque de hac re ex duobus Conciliis, Carthaginensi et Milevitano, relationes ad Apostolicam Sedem, antequam gesta Ecclesiastica, quibus apud episcopos provincie Palæstinae Pelagius perlibetur esse purgatus, vel in manus nostras, vel in Africam pervenissent ». Hæc ipse. Sed observa antiquum loquendi usum, per Apostolicam Sedem, præ dignitate et sui excellentia, intelligi semper Romanam Ecclesiam. Subdit vero idem Augustinus: « Scriptissimus etiam ad beatæ memorie papam Innocentium, præter Conciliorum relationes, litteras familiares, ubi de ipsa causa aliquanto diutius egimus ». Ha ipse. At quenam sunt istæ familiares litteræ? et quid opus post Synodicas adjicere familiares? Considera morem pristinum. Quod enim quantumvis magnarum sedium episcopi cum aliis suffraganeis maximo honore prosequerent Romanum Pontificem, Apostolica Sedis primarium antistitem: si quæ essent scribenda, quæ quoquo modo pertingent, atque quavis ex causa perstringerent ipsum Romanum antistitem: ne verenda patris relegere videbentur, non publicis illa credebat Synodiceis, sed privatis iisdemque familiaribus litteris, quasi amici ad aures sermone loquentis: quod modo videmus factum per Augustinum, ut ipse testatur: sunt illæ quidem ab Augustino scriptæ, nomine tamen quinque magna existimationis episcoporum, Aurelii, Alypi, ipsius Augustini, Eodilii, atque Possidi.

12. Quæ autem illa essent, de quibus Innocentius secreto admonendus erat, ex eorumdem familiaribus litteris accipe⁵: « Audivimus (inquit) esse in urbe Roma, ubi ille (Pelagius videbatur) diu vixit, nonnullos, qui diversis causis ei faveant: quidam scilicet, quia vos talia persuasisse perhibent: plures vero, qui eum talia sentire non credunt: presertim quia in Oriente, ubi degit, Gesta Ecclesiastica facta esse jactantur, quibus putatur esse purgatus, etc. » At non parva quidem calumnia hæc, qua Innocentius papa vocaretur in crimen tacite eum Pelagio conniventia: sed calumniose ista, ex more suo, sparserant in vulgo heretici, quo gloriarentur se prime sedis episcopi communione fulciri: quod ab aliis sæpe factum vidiimus. Ceterum quod Pelagiani Romæ versari dicebentur; id se nesciente accidere potuisse, ipse Innocentius ad eos rescribens, excusat his verbis⁶: « Seu haec illi in urbe sunt; quod nescientes, nec manifestare possumus, nec negare; cum etsi sunt, lateant, nec aliquando audeant vel illum predicanter ista defendere, vel talia aliquo nos rum præsente jactare; et in tanta populi multitudine depre-

¹ Conc. Milev. t. — ² Apud Aug. ep. xcii. et tom. I. ep. Rom. Pont.

³ Aug. ep. xxxii. — ⁴ Aug. ep. cxi. — ⁵ Aug. ep. xcvi. et tom. I. epist. Rom. Pont. — ⁶ Innoc. ep. xxxiii. tom. I. epist. Rom. Pont.

hendi aliquis facile, nec alicubi possit agnoscere : sive in quovis ferrari loco degant, etc. » Quod vero pertinet ad iudicium Palaestinum, que sua ipsius sit de eo sententia, ista subd.4 :

13. « Nolis tamen nec persuaderi potest enim esse purgatum : quamvis ad nos a nescio quibus laicis sint Gestæ perlata, quibus ille auditum se crederet, et absolutum. Que utrum vera sint, dubitamus ; quod sub nulla illius Concilii prosecutione veneruntur, nec eorum aliquis accepimus de hac re litteras, apud quos istius rei iste præstith causas. Quod si de sua ille potuisset purgatione contidere ; hoc magis credimus quod egisset, quod melito verius esse poterat, ut illos cogeret epistolam suis quid judicaverant, indicare. Verum cum sint aliqua in ipsis positæ Gestis, que objecta partim ille vietando suppressit, partim nulla in se verba retorquendo, tota obscuritate confudit; aliqua magis falsis argumentis, quam vera ratione (nisi ad tempus videri poterat) purgavit, alia negando, alia falsa interpretatione verlando. Sed utinam (quod magis optandum est) etiam ille se ad veram Catholicae fidei viam ab illo sui Bramitis errore convertat, ut cuique velutque purgari, considerans quotidianam Dei gratiam, adjutoriumque cognoscens; ut videatur vere et approbetur ab omnibus manifesta ratione correctus non Gestorum iudicio, sed ad Catholicam fidem corde converso. Unde non possumus illorum nec approbare, nec culpare iudicium, cum nesciamus utrum vera sint Gestæ : aut si vera sunt, illum conslat magis subterfugisse, quam se tota veritate purgassem. Qui si confidit novitatem nostra dignum esse damnatione, quod dicat jam hoc totum se refutasse quod dixerat : non a nobis accersiri, sed ipse debet potius festinare, ut possit absolviri, etc. » Jam enim prædamnatum Pelagium fuisse Rome ante iudicium Palæstinum, ancloritate S. Prosperi superioris dictum est.

14. In hanc ferme sententiam idem Innocentius papa rescripsit duas Epistolas per eundem Julium legatum, alteram ad Concilium Carthaginense, ad Milevitannum vero alteram, quas vitande nimis proximitatis gratia hic describere prætermittimus. Insuper privatas dedit ad quinque episcopos, a quibus item privatas accepterat; neenon quartam ad Aurelium episcopum Carthaginensem, respondens privatis ab eo acceptis litteris, deditque eandem eidem Julio; extant¹ ipsæ perspicue omnibus, quibus plane omnis e cordibus Africanorum episcoporum suspicio penitus sublata fuit. Nam S. Augustinus de iisdem agens in Epistola ad Bonifacium huc ait² : « Ad omnia nobis ille rescripsit eodem modo, quo fas erat, atque oportebat Apostolice Sedis antistitenti ». Hac ipse; eademque saepè testatur³. Et ut in re non ambigua, quam acerrimus insectator Pelagianorum fuerit Innocentius, intelligere potes testi-

ficatione S. Hieronymi in Epistola ad Demetriadem (de qua superioris), cum eam Pelagi Epistola pulsata admonet, ne sibi sapiens videatur, sed tamen sectetur, quam Innocentius Romane Ecclesie Pontificis profitetur. Laudatque ac predicit S. Prosper⁴ ejusdem papæ integritatem in tide incorrupta servanda : ejus quoque assertione hincut ejusdem Innocentii sententia damnatum fuisse Pelagium, et eandem a successoribus comprobata : nam adversus collatorum haec ex verbis Zozimi papæ refert : « Constitutum in Pelagium atque Celestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi Apostoli sede prolatam manere sententiam, donec aperissima confessione faciantur gratiam Dei, etc. » Sane quidem Gennadius⁵ testatur, ab Innocentio scriptum esse decretum adversus Pelagium, illudque post ejus obitum a Zozimo promulgatum.

15. *Augustinus scribere contra Augustinum jubetur.* — Quod autem spectat ad Africanos episcopos : adeo vehementi studio ad expugnandum Pelagianam heresim incubuerunt, ut post duo hæc Concilia eodem anno Carthagine et Milevi in Numidia congregata, S. Augustino delegaverint opus, ut suis scriptis nefandam heresim penitus insectaretur, testatur id quidem ipse Augustinus (cum de populo suo conqueritur, quod non sincerum cum a negotiis feriatum, ut injuncte posset insudare provincie) in Actis Ecclesiasticis de institutione Eridii⁶ successoris; ait enim : « Nestis ante aliquot annos quid facere voluerim, et non permisisti. Placuit mihi et vobis propter euram Scripturarum, quam mihi patres et fratres mei coepiscopi duobus Conciliis Numidiae et Carthaginie imponere dignati sunt, ut per quinque dies nemo mihi molestus esset. Gestæ confectæ sunt : placuit, acclamasti : recitat placitum vestrum, et acclamatio vestra. Parvo tempore servatum est circa me : et postea violenter irrumptum est, et non permitto ad quod volo, vacare. Ante meridiem et post meridiem occupationibus hominum teneor ». Haec Augustinus, quibus intelligas ingrumenta negotia sanctissimi Patris. Porro injunctum sibi ab episcopis duorum Conciliorum opus quam naviter atque accurate impleverit, sua ipsius scripta eo argumento edita tamen faciunt : ut nihil uberior, doctiusve et eloquentius dici potuerit, appareatque cum in aliis scriptis alias superet, in tractatibus contra Pelagianos se ipsum penitus superasse. Ad haec plane S. Augustini scripta S. Prosper allusit, ubi post recensita duo haec adversus Pelagianos Concilia in Africa celebrata, de ipso Augustino ista pergit versibus dicere⁷.

Istius ergo inter cunctos, qui de grege sancto
Insanas peccare fecerat, industria major,
Majus opus, totum præstantius inquit Odeum.

¹ Innoc. ep. XXXI. XXXII. XXXIII. XXXIV. tom. I. epist. Rom. Pont. — ² Aug. ep. CVI. — ³ Aug. ep. XLVII. contra Julian. I. I. c. 4. Retract. I. II. c. 50. de pecc. orig. I. II. c. 8.

⁴ Prosp. alvers. Collat. — ⁵ Gennad. de Vir. illustr. — ⁶ Aug. ep. CX. — ⁷ Prosp. de Ingrat.

Nam quoque gradum convertit calidus hostis,
Quaque per ambages aeneos iter egit operas,
Hujus ab obscuro est praventus, mille virum
lesidis adiut non reperientibus ullorū.
Cumque foris rabies avorum exclusa luporum
Fredericel, inque omnes mendacia verteret artes :
Ne mentes ullorum ovum corrumperem posset,
Nem dubia obliquis turbare corda querelis,
Istius ore viri fecit Deus, istius ore
Flumina liberorum manuum effluxire per omnem :
Quae mites, hominesque bimut, campisque anumorum
Certant vitalis doctrinae immittere rivos.

Hæc S. Prosper de S. Augustino; cuius, cum ista ex duobus dictis Conciliorum tractarentur, extat de his ipsis tunc gestis data Epistola ad Hilarium¹.

46. *Reliquiae sancti Stephani ab Orosio in Occidentem translatee, Memoria erecta et patra miracula.* — Sed jam ad Orosium redeamus, quem hoc anno cum reliquiis Protomartyris Stephani venturum in Hispaniam, acceptis ab Avilo litteris ad Balcheonium Bracharensem episcopum, Hierosolymis recessisse diximus, et nudo postremo solverat, in Africam divertisse. Id quidem tum quæ superius dicta sunt, manifeste declarant, tum etiam Marcellinus in Chronicœ, cum de eo hæc affirmat sub anni hujus consulibus: « Orosius presbyter, Hispanus genere, septem libros historiarum descripsit. Missus ab Augustino episcopo idem Orosius pro discorda animæ ratione ad Hieronymum presbyterum, reliquias beati Stephani super inventas, rediens, primus intulit Occidenti ». Hæc ipse. Primus quidem ipse tulit: nam et testificatione quoque sancti Augustini² certum est, ante hæc tempora nunquam visas, nec auditas sancti Stephani reliquias in Occidentalibus oris, nisi unum ex lapidibus illis, quibus idem sanctus percussus martyrium consummavit, a nauta allatum Anconam, ad mare Hadriaticum silam Italie civitatem; ut suo loco, cum de ejus martyrio actum est, dixisse meminimus. Quo in loco multa miracula edi solita, haurientibus fidelibus mel de petra, oleumque de saxo durissimo, idem S. Augustinus memoriae prodidit³.

47. Acceperunt ex iisdem reliquiis partem ab Orosio traditam, qui ex Palæstina attulit, inter alios sanctus Augustinus episcopus Hippone, Possidius episcopus Calamensis, et Evodius episcopus Uzalensis, a quibus in Protomartyris memoriam erecta fuerunt ecclesia, in iisdemque eadem sacra reliquia collocate, ab Evodio primum, inde a Possidio, ac postea ab Augustino, ut ipse testatur his verbis⁴: « Nondum est autem biennium, ex quo apud Hipponem Regium cœpit esse ista Memoria », Stephani Protomartyris scilicet: « et multis (quod nobis certissimum est) non datis libelli de iis quæ mirabiliter facta sunt; illi ipsi qui dati sunt, ad septuaginta ferme numerum pervenerunt, quando ista conscripsi ». Erant libelli ipsa facti miraculi certa scriptis mandata testificatio; subdit autem:

« Calamæ vero, ubi et ipsa Memoria prius esse cœpit, et crebrius dantur, et incredibili multitudine superant. Uzali etiam, quæ colonia Utice vicina est, multa præclaræ per eundem martyrem facta cognovimus; cujus ibi Memoria, longe prius quam apud nos, ab episcopo Evodio constituta est ». Fuit hic clarus inter Africæ episcopos, ad quem extant litteræ S. Augustini; unusque ex quinque illis episcopis, quorum habentur private litteræ ad Innocentium Romanum Pontificem, quarum nuper mentio facta est.

48. At non hi tres tantum episcopi ex reliquiis Protomartyris acceperunt, nec ab his solum erectæ sunt Memoriae S. Stephano, sed ab aliis pluribus. Accepit enim et eas Projectus episcopus, detulique ad Aquas Tibilitanas, ibique Memoriam extruxit eidem: itemque Lucillus episcopus, qui ifidem in castello Sinicensi ejusdem Protomartyris nomine memoriam pariter excitavit, quarum idem meminit S. Augustinus¹. Est mentio apud eundem Augustinum alterius ejusmodi S. Stephani Memoriae in Africa in agro Anduritano². Vides, lector, sanctorum Patrum de sacra reliquiarum religiosissimo cultu antiquum usum, ut cum reliquias martyrum naeti essent, in eorum honorem ecclesiæ, sive intra ecclesiæ altaria erigerent, ubi conderent sacra pignora, eisdemque Memorias Deo dicarent. Fecerunt hæc quidem inter alios qui tunc erant in Africa sanctissimi atque doctissimi episcopi, ne quis eos supersticiosi inclaret, et simplicitate nomine suggillare valeat: sed profecto non id ipsi recens in Ecclesiæ invexerunt; verum quæ a majoribus tradiæ invenerunt, ut pia sanctaque seculi eliam opere impleverunt: quæ Deus innumerorum operatione miraculorum ad Gentilium refundandam impietatem et Hagiomachorum hereticorum perfidiam convincendam, atque obstinati animi duritiem infringendam, voluit notis amplissimis perspicua cunctis reddi, eademque ab iisdem, qui presentes fuerant religiosissimis antistitibus omni fide testata relinqui.

49. Sed age mecum, lector, has lustrare Memorias ne te pigateat; et quo ordine eadem dicuntur esse constructæ, easdem invisas. Adeundaque nobis erit in primis Memoria, quam primam omnium ab Evodio Uzalensi episcopo esse erectam sancti Augustini assertione dilicimus. Non sic quidem ab Uzalensi Memoria inchoamus, quod prior ceteris ejus episcopis Evodius acceperit reliquias Protomartyris: sed quod licet tardius nactus esset, ipse tamen primus Memoriam eandem erexerit. Elenim post biennium ab hoc tempore perfatas ad eum a presbytero easdem reliquias Hierosolymis, prior liber de Miraculis illie editis fidem facit, ubi dicitur², tunc perfatas eas in Ecclesiæ fuisse, cum recitarentur publice litteræ Severi episcopi Minoricensis insulæ: quas ex consulibus in eis signatis

¹ Aug. ep. xciv. — ² Aug. de divers. serm. xxxii. — ³ Aug. de divers. serm. xxxi. — ⁴ Aug. de Civit. Dei, I. xxii. c. 8.

¹ Aug. eod. I. c. 8. — ² Aug. ibid. — ³ Evod. de mirac. S. Steph. I. i. c. 2. apud Aug. tom. x.

scriptas fuisse post annum sequentem appareat, de quibus suo loco acturi sumus.

20. Que autem illuc sunt perlata reliquie, fuisse in ampulla sanguinem enim temissimis, aristarum instar, fragmentis ossium, visio ibi deseripta declarat: que postea tempore Wandalici belli per S. Gaudiosum episcopum, facta migratione, est translata Neapolim, ubi ad hanc quoque diem conspicitur corsicare miraculus: cginus de his in Notis ad Romanum Martyrologium¹. Extant duo libri de Miraculis in dicta Uzalensi Memoria ad reliquias ejusdem Stephani editis tunc cum agerentur, descriptis: qui quidem licet inscribantur nomine Evodii episcopi Uzalensis, et ita citari consueverint, sicut et nos citasse meminimus; tamen non ab ipso, sed ad ipsum potius scriptos, accuratus lector inventiet²: ceterum scriptos fuisse constat ab aliquo ejusdem Ecclesiae clero, atque ad omnes veritatis numeros eluebratos. Testatur et S. Augustinus de miraculis in eadem Memoria tieri solitis ubi primum ait³: « Apud Uzalim, ubi est episcopus frater meus Evodius, quanta miracula ibi fiant, querite, et invenietis, etc. » Recitat ibi de matre rogante Protmartyrem pro filio absque baptismo defuncto, ad gratiam baptismi suscipiendam resuscitato. Et in libris de Civitate Dei⁴ egregiam narrat historiam de clarissima femina, Petronia nomine, ab incurabili ulcere protinus libera redditia. Sed multo plura duobus illis libris complexus est auctor: in quibus quidem voluminibus praeter recensita ibi miracula, multa suppeditant memoria digna vetera monumenta; nempe inter alia illud, afferri et incendi solitos ad Memorias martyrum cereus⁵.

21. Insuper et illud quidem agit observatione dignum: cum sub altari sacrae recondierentur reliquiae, fenestellam (ita enim nominal auctor⁶) in eo fieri solitam ad hunc usum, ut per eam dimittentur velamina, que admoveantur capsula, in qua sacra pignora clanderentur, quibus Deus ex virtute sacrarum reliquiarum multa soleret operari miracula. Quod enim hic habet auctor, « Fenestella », in litteris Hormisdae Romani Pontificis (de quibus suo loco agemus inferiori) « Foramen » appellatur, ubi agitur de altare S. Petri Apostoli, in quo non unum « Foramen » ineral, sed duo, superius et inferioris; illudque exfringens positionem, ad illud quod erat inferioris, pervium: paucis autem, et non nisi pro magno munere atque gratia, ad secundum Foramen concedebatur demitti ad sanctificationem hauriendam velamina: enjus quidem usus plurima exempla suppedit: sed de illis dicendum suis temporibus. Audi modo, quid de muto ex paralyse facto idem ibi auctor enarrat: « Exuens, inquit, sibi manicam tunica sua, eo quod orarium non haberet, per fenestellam Memoria ad inferiora loca saceratarum reliquiarum manu injecta mittebat, atque

evide rursus dexteram reducens ori suo admovet, et linguam contingendo paulatim nodos loquendi gratia fidei persolvebat, etc. » Illud etiam non praeferat, quod ibidem recensetur, solitum fuisse pulverum colligi qui adjaceret loco ubi sacre reliquiae conderentur, eodemque curatos esse languores⁷. Itidem et de oleo⁸ sanctificato ad curationem morborum testimonium habes, neconus usum sacrarum imaginum divinitus comprobatum⁹.

22. Quod autem in eodem commentario, dum recensentur divina miracula in Megetia clarissima femina per reliquias Protmartyris impetrata, mentione fit¹⁰ de Avitiano ejusdem Megetie saceroto, homine idololatra: in mentem venit Avitianus ille aque impius, cuius crudelitas nota facta est scriptis Severi in rebus gestis¹¹ S. Martini; non idem ille sit, cum nomine, moribus, et professione consentiant; qui etsi tunc in Gallis ageret praefecturam, accidere tamen potuit, ut invadentibus Barbaris illas provincias (sicut de aliis pluribus vidimus) una cum suis ipse in Africam transmigraverit: certe quidem id asserere, nihil est quod repugnet.

23. Sed non praeferat, quod cum in eadem tractatione auctor ipso exordio haec profiteatur: « Ipsorum quoque hominum verba, sicut ab eis dicta sunt, simpliciter ponere non debemus eruoscere ». Observatione dignum esse, quod vox, « Dominus, et Bonna », ab eodem aliquum verbis frequentius repetitur, eademque tribula clarissimis viris ac feminis, neconus etiam sanctis, ut ipsi sancto Protmartyri Stephano: nam ibi sepe, « Domna Megetia », sapient, « Dominus Stephanus », et illud, « Dominus meus Uzalensis », primarium virum loci illius intelligens: cum vero de Deo dicendum est, ipse non « Dominus », sed « Dominus » ponitur: ut appareat, usq; loquendi, vocem « Dominum » tribui solitam Deo tantum, « Dominum » vero communem sanctis, vel clarissimis viris ac mulieribus, non episcopis solum, vel calixis inferioris ordinis clericis, ut alii putaverunt: ceterum non id ipsum semper ubique, et ab omnibus observatum. At haec modo obliter observasse, et attigisse sat.

24. Sed quod jam diutius te detinui in Memoria Uzalensi, transeamus jam ad Calamensem secundum ordinis temporis aedificatam, ac etiam ad Hipponeensem; non quidem (quod nec de Uzalensi praestitimus) ut cuncta in eis miracula edita, vieti eorum multitudine, recensere velimus, quod non valemus: nam S. Augustinus id sibi visus implere non posse, de iisdem Memoriis ista prefatur¹²: « Non hic possim omnnia commemorare, que scio: et proculdubio plerique nostrorum cum haec legent, dolebunt me tam multa pretermissee, quae utique mecum sciunt. Quos jam nunc, ut ignoscant, rogo, et cogitent quam prolixii laboris sit facere, quod me

¹ Die II. Aug. — ² Evod. I. i. c. 4. et 7. — ³ Aug. de divers. ser. XXIII. XXXIII. — ⁴ Aug. de Civit. Dei, I. xxii. c. 8. — ⁵ Evod. I. i. c. 2. 4. et I. ii. c. 4. — ⁶ Eod. I. i. c. 12.

⁷ Ibid. I. i. c. 12. — ⁸ Ibid. I. ii. c. 2. — ⁹ Ibid. I. ii. c. 4. — ¹⁰ Ibid. I. ii. c. 2. — ¹¹ Sever. dialog. I. III. — ¹² Aug. de Civit. Dei, I. xxii. c. 8.

hic non facere, suscepit operis necessitas cogit. Si enim miracula sanitatum (ut alia faciem) ea tantummodo velim scribere, quae per hunc martyrem, id est, gloriosissimum Stephanum facta sunt in colonia Calamensi, et in nostra : plurimi conficiendi sunt libri, nec tamen omnia colligi poterunt, sed tantum de quibus libelli dati sunt¹. Eu paulo post de Calamensi Memoria : « Crebrius dantur », libelli scilicet miraculorum, « incredibili multitudine superant ». Eos scilicet, quos datos seruit libellus de Memoria Hippomensi, numero ferme septuaginta, absque aliis ibi elitis miraculis, de quibus nullus scriptus libellus esset. De Memoria ejusdem Protoplomartyris ad Aquas Tibilianas agens, magna populi multitudine diec frequentatam fuisse; de qua haec obiter tantum : « Ibi cœca mulier, ut ad episcopum portantem sacra pignora duceretur, oravit : flores, quos ferebat, dedit, recipit, oculis admovit, protinus vidit : stupentibus qui aderant, praibat exultans, viam carpens, et via ducem ulterius non requires ». De Memoria vero Auduritana ista subjicit : « Puerum, quemdam parvulum cum in area iudeceret, exorbitantes boves, qui vehiculum trahabant, rota obtriverunt, et confestim palpitavit expirans : hume mater arreptum ad eamdem Memoria posuit, et non solum revixit, verum etiam illæsus apparuit ». Subdit de quatuor aliis defunctis virtute ejusdem S. Stephani reliquiarum revocatis ad vitam : que tantum miracula, omissis ceteris, hic describere sat erit : ait enim :

25. « Sanctionialis quedam in vicina possessione, que Caspaliana dicitur, cum aegritudine laboraret ac desperaretur, ad eamdem Memoriam tunica ejus allata est : que antequam revocaretur, illa defuncta est. Hac tamen tunica opererunt cadaver ejus parentes : et recepto spiritu, salva facta est. Apud Hipponeum Bassus, quidam Syrus ad Memoriam ejusdem martyris orabat pro agrotante et periclitante filia, atque secum vestem ejus detulerat. Cum ecce pueri de domo eucntrerunt, qui ei mortuam nuntiarent. Sed cum, orante illo, ab amicis ejus exciperentur, prohibuerunt eos illi dicere, ne per publicum plangeret. Qui cum dominum rediisset, jam suorum ejulatibus personam ; et vestem filie, quam ferebat, super eam projectisset, redditâ est vite. Rursus ibidem apud nos Irenei cuiusdam collectarii filius aegritudine extinctus est ; cumque corpus jaceret exanimé, atque a gemeutibus, et plangenibus exequie pararentur : amicorum ejus quidam inter aliorum consolantium verba suggestit, ut ejusdem martyris oleo corpus perungereetur : factum est, et revixit. Itemque apud nos vir tribunitus Eleensis super Memoriam martyris, que in suburbano ejus est, aegritudine exanimatum posuit infantulum filium suum . et post orationem, quam cum multis lacrymis ibi fudit, viventem levavit ». Ista ibi de quinque mortuis revocatis ad vitam : de alio vero in dicta Calamensi Memoria redditio item vita idem superius agit ; cui addit de alio ex morte animæ (quod majus videri